
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 
 

 
 

Callao, 26 de Agosto del 2022 

 

 

Señor 

 

Presente 

 

Con fecha veintiséis de Agosto del 2022, se ha expedido la siguiente Resolución: 

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°172-2022-D/FCS.- Callao; 26 de Agosto del 2022, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 

CALLAO 

Visto el Oficio Nº 222-2022-UI/FCS, de fecha 23 de Agosto del 2022, de la Unidad de 
Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud, mediante el cual propone Asesores 
de     trece (13) Tesis, de veintinueve (29) participantes, en el LXXVIII Ciclo Taller de Tesis 
para la obtención del Título de Segunda Especialidad Profesional. 

 
 

CONSIDERANDO: 
 

 

Que, en concordancia con lo estipulado en el Art. 47, Capítulo III del Estatuto de 
la Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución N°002-2015-AE-
UNAC de fecha 02 de julio del 2015, el que indica “La Escuela Profesional es la unidad de 
gestión de las actividades académicas, profesionales y de segunda especialización, en la 
que estudiantes y docentes participan en el proceso formativo de un mismo programa, 
disciplina o carrera profesional”; 

 
Que, estando lo contemplado en el Inciso 89.3, Art. 89 del Estatuto de la 

Universidad Nacional del Callao, donde se señala que para obtener el Título de Segunda 
Especialidad, se requiere haber aprobado los estudios de una duración mínima de dos 
semestres académicos..., así como la aprobación de una tesis o trabajo académico”; 

 
Que, en conformidad al Art. 12° del Reglamento de Grados y Títulos de la 

Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario 
N° 099-2021-CU de fecha 30 de Junio del 2021, el que menciona: “Los estudios de 
segunda especialidad profesional conducen a obtener el Título de Segunda 
Especialidad Profesional en una de las áreas del conocimiento”; así como lo 
establecido en el Art. 35º el que señala“….En tanto que para la titulación de segunda 
profesión o de segunda especialidad profesional puede ser realizada hasta por tres 
licenciados o titulados”; 

 
Que, en concordancia con el Art. 43º, Inc. 7) del Reglamento de Grados y Títulos 

de la Universidad Nacional del Callao, que a la letra dice “En cada Ciclo Taller de tesis, 
en pregrado participan.”, “Los asesores de tesis, quienes podrán realizar dicha 
labor hasta por un máximo de tres tesis”; 

 
 

RESUELVE: 
 
1. DESIGNAR como Asesores de    trece (13) Tesis, de veintinueve (29) participantes 

participantes, en el LXXXVIII Ciclo Taller de Tesis para obtención el Título de 
Segunda Especialidad Profesional, considerando lo propuesto por la Unidad de 
Investigación, a los siguientes docentes: 

 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 
 

 
 
 

PARTICIPANTES DEL LXXXVIII CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL 
TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 

Coord. Mg. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO. 
 

 
TESIS 

 
APELLIDOS Y NOMBRES 

 
TÍTULO 

 
ESPECIALIDAD 

 
ASESOR/A 

 
 
 

1 

TOLEDO ARQUIÑEGO 
LIZBET 

 
 

CONOCIMIENTO DE ENFERMERÍA SOBRE LOS MÉTODOS DE 
ESTERILIZACIÓN Y LA APLICACIÓN INSTRUMENTAL Y 
MATERIAL QUIRÚRGICO EN EL HOSPITAL ES SALUD II, 
AYACUCHO 2021 

 

 
ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

 
 

Dra. RUTH 
MARITZA 
PONCE 
LOYOLA. 

CHUCHON MORALES 
ANIBAL 

YARCURI TAQUIRI 
EDELISA 

 
 

2 

ALVARADO CHUMPITAZI 
JUDITH MONICA 

 
NECESIDADES DE SERVICIOS DE SALUD Y PERCEPCIÓN DE 
ATENCIÓN OPORTUNA EN PACIENTES DEL PROGRAMA DE 
DIABETES DEL HOSPITAL NACIONAL DOS DE MAYO 
AFECTADOS POR LA PANDEMIA COVID 19, 2022 

 

 
SALUD PÚBLICA 
Y COMUNITARIA 

 
Mg. WALTER 
RICARDO 
SAAVEDRA 
LÓPEZ. 

GALLEGOS ESQUIVIAS 
CARMEN ELENA 

 

 
3 

HUAMAN HUAMANI 
YUDITH YANES 

SATISFACCIÓN DEL PACIENTE POS OPERADO INMEDIATO 
SOBRE LOS CUIDADOS DE ENFERMERIA DURANTE LA 
PANDEMIA COVID 19 EN EL SERVICIO DE URPA DE LA 
CLINICA SAN JUAN DE DIOS – 2021 

 
ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Dra. TERESA 
ANGÉLICA 
VARGAS 
PALOMINO. 

TUCTO QUISPE 
CHRISTEL EYLLEN 

 
 

4 

CUTTI MEJIA MILEY 
KATERIN 

 

NIVEL DE CONOCIMIENTO DE LA DISPOCISION ADECUADA 
DE RESIDUOS SÓLIDOS HOSPITALARIOS EN EL SERVICIO DE 
CIRUGIA DEL HOSPITAL LIRCAY, HUANCAVELICA, 2022 

 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Dra. RUTH 
MARITZA 
PONCE 
LOYOLA. 

OSORIO CHOQUE ROSA 
LUZ 

 
 

 
5 

ORMEÑO QUISPE 
MARTHA ELIZABETH 

 

MANEJO DE BIOSEGURIDAD Y ELIMINACIÓN DE RESIDUOS 
SÓLIDOS HOSPITALARIOS DEL PERSONAL DE SALUD DEL 
CENTRO QUIRÚRGICO DEL HOSPITAL REGIONAL MIGUEL 
ANGEL MARISCAL LLERENA-AYACUCHO, 2021 

 

 
ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

 

Dra. TERESA 
ANGÉLICA 
VARGAS 
PALOMINO. 

CARBONELLI SOTO 
MARY LUCY 

VILCHEZ MALCA ANA 
MARIA 

 
 

6 

OJEDA BRAVO BETTY 
CELINA 

CONOCIMIENTO Y PRÁCTICAS DEL PERSONAL DE 
ENFERMERÍA SOBRE LAS MEDIDAS DE BIOSEGURIDAD EN 
EL MANTENIMIENTO DEL CATÉTER VENOSO CENTRAL DEL 
PACIENTE 

 
ENFERMERIA 
INTENSIVA 

Dra. VILMA 
MARÍA 
ARROYO 
VIGIL. POMA CRUZ ROSA 

 
 

 
7 

CAPCHA BALLON 
CLOTILDE GUILLERMINA 

 

 
CAMBIOS EN LA CONDUCTA DE LOS ADOLESCENTES DEL 
CENTRO POBLADO DE HOJA REDONDA DEBIDO AL USO DE 
VIDEOJUEGOS, EL CARMEN – CHINCHA 2021 

 
 

SALUD PÚBLICA 
Y COMUNITARIA 

 

Mg. WALTER 
RICARDO 
SAAVEDRA 
LÓPEZ. 

MORANTE SAMAN 
BELEN ROSSANA 

HERNANDEZ PACHECO 
ARMANDO TEOFILO 

 
 

 
8 

GARCIA PEREZ MIRIAN 
ROCIO 

 

NIVEL DE CONOCIMIENTO Y CUIDADO DEL PROFESIONAL 
DE ENFERMERIA SOBRE TUBO ENDOTRAQUEAL EN 
PACIENTES DE LA UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS DEL 
HOSPITAL BASE II ESSALUD MOQUEGUA 2022 

 
 

ENFERMERIA 
INTENSIVA 

 

Dra. VILMA 
MARÍA 
ARROYO 
VIGIL. 

GONZALES ANAHUA 
KELLYE KATHERIN 

VALDIGLESIAS 
ALMONTE SHEYLA JESUS 

 
 

 
9 

JUSTO DAMAS MELANI 
SOLEDAD 

 

NIVEL DE CONOCIMIENTO DE MEDIDAS DE BIOSEGURIDAD 
FRENTE AL COVID-19 EN EL PERSONAL DE SALUD DEL 
SERVICIO DE EMERGENCIA, EN EL HOSPITAL II ESSALUD – 
HUANCAVELICA – 2021 

 

 
ENFERMERIA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 

Mg. WALTER 
RICARDO 
SAAVEDRA 
LÓPEZ. 

RAMOS PORRAS 
SOLEDAD OLIMPIA 

REGINALDO RAMOS 
MERY IRIS 



 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 
 

 
 

 
10 

ARCE LUIS LIZBETH 
CAROL 

 

CONOCIMIENTOS Y PRÁCTICA DEL PROFESIONAL DE 
ENFERMERÍA EN EL CUIDADO DE PACIENTES CON CATÉTER 
VENOSO CENTRAL DE LA UCI DEL HOSPITAL II ESSALUD, 
MOQUEGUA, 2021 

 
 

ENFERMERIA 
INTENSIVA 

 

Dra. VILMA 
MARÍA 
ARROYO 
VIGIL. 

DEL AGUILA CUTIPE 
MARIA DANIELA 

TEJADA CONCHA PAULA 
ROSA ADRIANA 

 
 

11 

 

 
ROJAS GARCIA YANIN 
KARINA 

 
NIVEL DE CONOCIMIENTO DE LOS PACIENTES PRE 
QURURGICOS, SOBRE EL CONSENTIMIENTO INFORMADO, 
EN EL SERVICIO DE OFTALMOLOGICA DEL HOSPITAL SAN 
JUAN DE LURIGANCHO – LIMA, 2021 

 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

 
Dra. RUTH 
MARITZA 
PONCE 
LOYOLA. 

 
 

12 

 

 
GOMEZ CARRASCO 
TANIA NOEMI 

 
PERCEPCION DE LOS PACIENTES SOBRE EL CUIDADO 
HUMANIZADO DEL PERSONAL DE ENFERMERIA EN EL POST 
OPERATORIO DEL HOSPITAL REGIONAL DE AYACUCHO, 
SETIEMBRE DEL 2021 

 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

 
Dra. TERESA 
ANGÉLICA 
VARGAS 
PALOMINO. 

 
 

13 

 

 
ROMAN SALAZAR 
GABRIELA SOFIA 

 

SÍNDROME DE BURNOUT Y EL DESEMPEÑO LABORAL DE 
LAS ENFERMERAS DE LA UCI DEL HOSPITAL II ESSALUD 
MOQUEGUA, 2021 

 

 
ENFERMERIA 
INTENSIVA 

 
Dra. VILMA 
MARÍA 
ARROYO 
VIGIL. 

 
 

2. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, Coordinador del Ciclo 
Taller, asesores e interesados, para los fines pertinentes. 

 
 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 
 
(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

 

 

Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 
 

 

                                                                                              

 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


